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Igi DZl^jNiK URZĘDOWY
MINISTERSTWA s k a r b u

• Warszawa, dniami 6 września 19^8 r.
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OKÓLNIK

z dnia 10 września 1948 r..

w sprawie obcw.ązku podatkowego giełd zbcżowo-towarowych i maklerów przysięgłych w zakresie 
podatków obrotowego i dochodowego z tytułu czynności maklerskich.

Według instrukcji Giełdy Zbożowo-Towarowej 
w Warszawie — jako Giełdy Urzędującej — z dnia 
4 czerwca 1948 r. L. dz. 255/48, zatwierdzonej 
przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, instytucja 
maklerów przysięgłych na giełdach zbożowo-towa- 
rowych uległa z dniem 1 czerwca 1948 r. reorgani- 
ci:, polegające i na tym, że maklerzy przestali dzia­
łać jako samodzielni kupcy — pośrednicy i stal' się 
pracownikami g 4d. Poszczególne giełdy zawierają 
z dotychczasowymi maklerami umowy o pracę 
(art. 441 k. z.). Maklerzy otrzymują obecnie kur- 
taż giełdowy w zryczałtoy anej formie jako wyna­
grodzenie za wszelkiego rodzaju czy nności, wy­
pływające ze sprawowania funkcyj maklera. Mak­
lerom nie wolno pobierać jakichkolwiek opłat z ty­
tułu pośrednictwa. Wysokość zasadniczego wyna­
grodzenia ustalcno na zł 30.000 netto miesięcznie. 
Maklerom przysługują premie ustalane dodatkowo. 
Z dniem 1 czerwca 1948 r. maklerzy inkasują 
i wpłacć ją do kasy giełdy wszystkie sumy uzyskane 
z tytułu kurtażu i innych czynności. Z dmtm tym 
giełdy przejmują personel pomocniczy maklerów 
na swój etat oraz pokrywają wszystkie koszty po­
noszone dotychczas przez maklerów.

Z powyższych ustaleń wynika, że począwszy od 
dnia 1 czerwca 1948 r. maklerzy przysięgli na gieł­
dach zbożowo-tow?roi»'ych wykonują swe czyn­
ności na zasadzie zawartych z poszczególnymi gieł- 
dam umów o pracę (art. 441 k. z.), wobec cżego 
uznać należy, że otrzymywany przez mch kurtaż 
giełdowy łącznie z premiami i innymi dodatkami 
za wykonywane czynność’ maklerskie stanowi w y  
nagrodzenie w rozumieniu dekretu z dnia ,18 sier- 
pnta-ł-945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. 

’R . P. z 1947 r. N r 30, poz. 129) — zmienionego 
dekretem z dnia 25 marca 1948 r. (Dz. U. R. P. Nr 
17, poz. 117), podlegające z mocy przepisów powo­

łanego dekretu podatkowi od wynagrodzeń. Obo­

wiązek podatkowy zatem w_ zakresie podatków 
obrotowego i dochodowego w myśl przepisów 
dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obro­
towym (D. U. R. P. z 1946 r. N r 3, poz. 23) — 
zmienionego istawą z dnia 25 lutego 1948 r. (Dz. 
U. R. P. N r 12, poz. 94) — oraz dekretu z dnia 8 
stycznia 1946 r. o podatku dochodowym (Dz. U. 
R . P. z 1947 r. N r 25, poz. 99) począwszy od dnia 
1 czerwca 1948 r. na maklerach z tytułu ich czyn­
ności jako przysięgłych maklerów giełdowych nie 
ciąży

Czynności maklerskie począwszy od dnia 1 
czerwca 1948 r. przejęły na siebie giełdy zbożowo- 
towarowe, które wspomniane czynności wykonują 
i pobierają za nie opłaty za pośrednictwem dotych­
czasowych maklerów jako swoich stałych pracow­
ników. Stąd też stwierdzić należy, że w odniesie­
niu do będących w mowie czynności obowiązek 
podatkowy w zakiesie podatków obrotowego i do­
chodowego ciąży w myśl przepisów powołanych 
wyżej dekretów na poszczególnych giełdach, które 
tez z tytułu świadczeń maklerskich wykonywanych 
począwszv od dnia 1 czerwca 1948 r.. należy po­
ciągać do obowiązku opłacania wymienionych po^ 
datków.

Wobec przejęcia z dniem 1 czerwca 1948 r.- przez 
gi Idy zbożowo-towarowe również personelu po­
mocniczego maklerów na swój etat — dc potrą­
cania podatku od wynagrodzeń od wynagrodzeń 
tego personelu obowiązane są z dniem 1 czerwca 
1 '48 r. giełdy zbożowo-towarowe jako pracodawcy 
(art. 12 ust. 2 pod. wynagr.).

Dyrektor Departamentu 
S. Kołakowski

(Znak Min. Sk. D. V. 10890/5/48).
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OKÓLNIK

z dnia 15 września 1948 r. 

w sprawie indywidualnych kredytów rolniczych.

Konieczność pogłębienia i przyśpieszenia proce­
su socjalnej przebudowy wsi wymaga bardziej pla 
nowego i gospodarczo celowego rozprowadzania 
tak obrotowych, jak i inwestycyjnych indywidual­
nych kredytów rolniczych.

W tym celu do czasu przeprowadzenia formal­
nych zmian statutów właściwych instytucyj kredy­
towych, Ministerstwo Skarbu zarządza co nastę­
puje:

1) Kredyty dla indywidualnych gospodarstw 
rolnych winny być udzielane jedynie najbardziej 
pomocy kredytowej potrzebującym, a takimi są 
z reguły malod średniorolni. Udzielanie kredytów 
innym kategoriom rolników może mieć miejsce 
tylko w tych przypadkach, gdy przemawiać będą 
za tym względy ogólno-gospodarcze. Kiedy i w ja­
kich rozmiarach względy te będą wchodzić w ra­
chubę, podawane będzie przez Ministerstwo Skar­
bu do wiadomości. Następować to będzie każdo­
razowo przy uruchamianiu poszczególnych akcyj 
kredytowych, po uprzednim porozumieniu się 
z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych, 
innymi zainteresowanymi resortami oraz Związ­
kiem Samopomocy Chłopskiej.

W razie braku takich instrukcyj oraz przy róż­
nych kredytach specjalnych (celowych), będących 
obecnie w toku rozprowadzania, jak również z re­
guły przy kredytach t. zw. ogólnych, tj. udziela­
nych na wzmocnienie ogólnych środków gospodar­
stwa, kredytobiorcami mogą być jedynie mało — 
i średniorolni.

2) Przy udzielaniu kredytów indywidualnym 
gospodarstwom rolnym należy pobierać od kredy­
tobiorcy skrypt dłużny, podpisany przez niego sa­
mego oraz zaopatrzony ponadto w jeden podpis 
członka rodziny (żona, pełnoletni syn, córka) 
w spólnie z dłużnikiem gospodarzącego albo na 
wniosek dłużnika — w przypadku braku członka 
rodziny — innej osoby..

r

3) Do czasu powołania do życia przy instytu­
cjach kredytowych specjalnych społecznych Komi- 
syj opiniodawczych, każdy kredyt dla indywidual 
nego gospodarstwa rolnego (również ewent. pro­
longata już udzielonego kredytu) może być udzie­

lony jedynie po uprzednim zasięgnięciu przez in­
stytucję kredytową opinii gminnego Zarządu 
Związku Samopomocy Chłopskiej. Opinia taka 
winna uwzględniać celowość kredytu, jego wyso­
kość i możliwości dotrzymania terminów spłaty. 
Opinie kredytowe, wydawane przez Zarządy Sa 
mopomocy Chłopskiej nie mogą być sprzeczne 
z ogólnymi warunkami ustalonymi przez Minister­
stwo Skarbu dla danego rodzaju akcji kredytowej.

4) Oprocentowanie kredytów, udzielonych in­
dywidualnym gospodarstwom rolnym nie może 
w żadnym przypadku, poczynając od 1-go września 
1948 r., przekraczać 8% w stosunku rocznym przy 
kredytach obrotowych, oraz 5% przy kredytach 
z państwowego planu inwestycyjnego1.

Jeżeli przy uruchamianiu poszczególnych akcyj 
kredytowych ustalone już zostało lub będzie usta­
lone niższe oprocentowanie niż wyżej podane — 
obowiązują odnośne stawki niższe.

Z dniem 1 września 1948 r. znosi się przy indy­
widualnych kredytach rolniczych pobieranie ja­
kichkolwiek prowizyj oraz opłat tytułem zwrotu 
kosztów formularzy, blankietów, opłat, znaczków 
pocztowych itp.

5) Należy ograniczyć formalności przy udziela­
niu indywidualnych kredytów do bezwzględnie 
koniecznych czynności. Wzory formularzy i dru­
ków, używane dotychczas przy tego rodzaju kre­
dytach, powinny być uproszczone.

Zobowiązuje się instytucje kredytowe do takie­
go załatwiania spraw związanych “ z udzielaniem 
indywidualnych kredytów rolniczych, aby ubiega­
jący się o te kredyty rolnik, na czynności związane 
z ich uzyskaniem ^używał jaknajmniej czasu.

6) Zarządzenia, regulaminy, instrukcje, okólniki 
itp. sprzeczne z niniejszym zarządzeniem tracą swą 
moc obowiązującą. O ile wydane zostały przez 
instytucje kredytowe — winny być przez nie nie­
zwłocznie odwołane względnie skorygowane. ' '

za Ministra Skarbu 
E. Drożniak 

Podsekretarz Stanu

(Znak Min. Sk. D. II. 13456/4/48).
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KOMUNIKAT 

o unieważnieniu bloczka kasowego.

Unieważnia się zagubiony przez firmę Biuro 
Techniczne „Meteor" Sp. z c o. w Sosnowcu blo­
czek kasowy, serii H  12 od N r 4001 do N r 4050, 
zakupiony przez nią w Urzędzie Rewizyjnym 
w Katowicach.

KOMUNIKAT 

o un :ważnieniu blankietu asygnaty.

Ministerstwo Ska"bu unieważnia blankiet asyg­
naty N r 424172 serii B, z igubiony w Publicznej 
Średniej Szkole Zawodowej Żeńskiej w Bielsku.

'  OGŁOSZENIA
o unieważnieniu Iegitymacyj urzęuowych.

Unieważnia się zagubioną legitymację urzędową ISlr 273 
wystawioną przez Dyrekcję Ceł w Gliwicach w dniu 1 sty­
cznia 1948 r. na nazwisko: Zjawiński Kazimierz, rewident 
skarbowy w Urzędzie Celnym w Zebrzydowicach.

Unieważnia się zagubioną legitymację emerytalną N r 
102483, wydaną przez Państwowy Zakład Emerytalny w dn. 
2* XII. 1947 r. dla Sztanhauzcrowej Janiny, emer. nauczy­
cielki szkoły powsz.

Unieważnia się skradzioną legitymację emerytalną N r 1750, 
wydaną przez Państwowy Zakład Emerytalny dnia 15. I. 
1948 r. ob. Radomskiemu Michałowi, emeryt, dyrektorowi 
gimnazjum.

Unieważnia s: ; skradzioną legitymację urzędową N r 296, 
wydaną przez Izbę Skarbową w Gdańsku dla ob. Bartosze­
wicz Malwiny—żony ob. Bartoszewicza Stanisława, kontr, 
podreferendarza w wydz. I izby Skarbowej w Gdańsku. -

Unieważnia sic skradzioną legitymację urzędową N r 311, 
wydaną prze.. Izbę Skarbową w Gdańsku ob. Marii Gądek, 
żonie Franciszka Gądka, podreferendarza w Urzędzie Rewi­
zyjnym w PJańsku.

Komunikaty i ogłoszenia
Komunikat o unieważnieniu bloczka kasowego, 

Komunikat o unieważnieniu blankietu asygnaty. 

Ogłoszenia o unieważnieniu Iegitymacyj urzędowych.

O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :

OrOs — dział organizacyjny i osobowy
GB — „  gospodarczy i budżetowy r.esortu
K S — „  karny skarbowy
OSk — „  Ochrony Skarbowej
O K — „  obrotu pieniężnego i kredytu
B — „  budżetowy
K  — „  finansów i podatków komunalnych
R K  — „  rachunkowo-kasowy
C  — „  ceł
ZPP — „  zobowiązań i postępowania podatkowego
POD — „  podatków: obrotowego i dochodowego
PW — „ podatku od wynagrodzeń
MOSk — „  podatku od nabycia praw majątkowych

i opłaty skarbowej 
P — „  i anych podatków bezpośrednich
EA' — „  egzekucji administracyjnej
A — „  akcyz
M — „  monopolów
U  — „  ubezpieczeń
Sp — „  spółdzielczości
L — „  likwidacyjny
R  — „  różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okólnik
Ob — ' obwieszczenie
Uch — uchwała
Rp — rozporządzeni
Reg — regulamin

i
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Cena zł 22

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Minister­
stwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.

Prenumerata: roczna zl 2.400; półroczna zł 1.300 kwartal­
na zł 700; miesięczna zł 300.
Prenumeratę należy wpłacać na konto czekowe Administracji 
Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu w P. K . O. 
N r 1-4428, podając cel wpłaty, nazwę instytucji względnie 
nazwisko i imię wpłacającego, adres oraz okres czasu, które­
go prenumerata dotyczy. Wysyłkę egzemplarzy dokonuje 
się po otrzymaniu wpłaty. Prenumeratę przyjmuje się na 
okresy od miesiąca następnego po dokonaniu wpłaty, jednak 
na okres nie dłuższy niż do końca 1948 r.
Reklamacje z powodu nieotrzymania numeru należy zgłaszać 
we właściwym Urzędzie pocztowym natychmiast po otrzy­
maniu następnego kolejnego numeru. Reklamacje kierowane 
do Administracji pozostaną bez odpowiedzi. Pojedyńcze nu­
mery są do nabycia w Administracji Dziennika Urzędowego 
Ministerstwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.
Cena ogłoszeń za 1 milimetr szerokości 1 szpalty wynosi zł 90.

Druk. PWPW. Warszawa, Sanguszki 1.


